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АЗЫҚ-ТҤЛІК ҚАУІПСІЗДІГІН ҚҦҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ 

 

Нәбиолла А. 

 anargul.nabiolla@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

Ғылыми жетекшісі – Н.М. Марат  

 

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету – кез-келген мемлекет үшін ұлттық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жүйесіндегі негізгі мәселе болып табылады. 

БҰҰ-ның болжамы бойынша Жер шары тұрғындарының саны 2020 жылға қарай 7,5 

млрд. дейін, ал 2050 жылға қарай  9,3 млрд. асады. БҰҰ-ның «Азық-түлік және ауыл 

шаруашылығы ұйымы» мәліметіне сәйкес 2010-2012 жылдар ішінде 870 млн.-ға жуық адам 

немесе жер шарының әрбір сегізінші тұрғыны аштық жағдайында болған. Жер шарының 

тұрғындарын азық-түлікпен қамтамaсыз ету үшін ғаламдық ӛндірісті екі есеге арттыру 

қажеттілігі туындауда. 

Америкалық ғалымдар Ластер Браун «Лық толған үй» деген кітабында халықаралық 

қатынастардың басымдықтарын қайта қарауды ұсынып, жаһандану жағдайында азық-түлік 

мәселесінің маңызы мен ӛзектілігі жағынан алғашқы орынға шығатынын ескертеді. Азық-түлік 

мәселесі ушыққан елде саяси-әлеуметтік және экономикалық  тұрақтылық орнамайды. 

Бүкіләлемдік Банктің есебінше, бүгінгі таңда әлемде  тұрақсыздық, инфляцияның шарықтауы, 

азық-түліктің қымбаттауы секілді қиындықтарға душар болып отырған 33 ел бар. Мысалы, 2008 

жылы жаһандық дағдарысқа байланысты тамақ ӛнімдерінің күрт қымбаттауына орай 40 елде 

халықтық халық толқулары белең алған. Қазіргі кезде азық-түліктен мұқтаждық кӛріп отырған 

36 елге жедел халықаралық кӛмек қажет болып отыр. Шамамен 88 елде табыстың тӛмендігінен 

азық-түлік жетіспейді.  

Елбасы Н.Ә.Назарбаев 2012 жылғы 14 желтоқсандағы «Қазақстан-2050» стратегиясы – 

қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Жолдауында жаһандық азық-түлік 
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қауіпсіздігіне тӛнетін қатерді ХХІ ғасырдың жаһандық он сын-қатерінің бірі ретінде атап 

ӛтіп:«Әлемдік халық саны ӛсуінің жоғары қарқыны  азық-түлік  проблемасын  күрт  

шиеленістіріп отыр. Бүгіннің ӛзінде әлемде  миллиондаған  адам аштыққа ұшырап, миллиардқа 

жуық адам тағамның ұдайы жетіспеушілігін бастан кешіруде. Тамақ ӛнімдерін ӛндіруде 

революциялық ӛзгерістер жасамаса, осынау үрейлі цифрлар тек ӛсе түспек» деп атап кӛрсеткен 

болатын. 

Ең алдымен, «азық-түлік қауіпсіздігі» ұғымының мағынасын ашқан жӛн. Экономикалық  

немесе заң әдебиеттерінде азық-түлік қауіпсіздігінің түрлі анықтамасын кездестіреміз. А.А. 

Кайгородцевтың пікірінше, «азық-түлік қауіпсіздігі – бұл халықтың ең әлсіз, кедей топтарының  

міндетті түрде басым болған жағдайда, адамдардың ӛмірі мен әрекет істеуге бейімін сақтау 

және қолдау үшін қажетті кӛлем мен сапада тамақ ӛнімдерінің табиғи және экономикалық қол 

жетімділігінің шарты және азық-түліктің сыртқы кӛздерінен мемлекеттің толық тәуелсіздігі 

кезінде оның ӛз ӛндірісі арқылы барлық халықтың азық-түліктің негізгі түрлерімен тұрақты 

қамтылуы мүмкін болатын экономиканың, соның ішінде агроӛнеркәсіп кешенінің жағдайы». 

«Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігі туралы» Қазақстан Республикасының 

2012 жылғы 6 қаңтардағы Заңының 4-бабында: «Ұлттық қауіпсіздік түрлеріне қоғамдық 

қауiпсiздiк, әскери қауіпсіздік,  саяси қауіпсіздік, экономикалық қауiпсiздiк, ақпараттық 

қауiпсiздiк, экологиялық қауiпсiздiк  жатқызылып,  экономикалық қауiпсiздiк – экономиканың 

орнықты дамуы және оның тәуелді болмауы қамтамасыз етілетін, Қазақстан Республикасы 

ұлттық экономикасының нақты және ықтимал қауіп-қатерлерден қорғалуының жай-күйі» деп 

кӛрсетіледі. 

Экономикалық қауіпсіздікке  мемлекет тұтынудың және демографиялық ӛсудiң 

физиологиялық нормаларын қанағаттандыру үшiн жеткiлiктi болатын сапалы және қауіпсіз 

азық-түлiк тауарларына халықтың нақты және экономикалық қолжетімділігін қамтамасыз ете 

алатын экономиканың, оның ішінде агроӛнеркәсіптік кешеннің қорғалу жай-күйін кӛздейтін 

азық-түлік қауіпсіздігі жатқызылады . Яғни, азық-түлік қауіпсіздігін ұлттық қауіпсіздіктің, 

соның ішінде экономикалық қауіпсіздіктің бір бӛлімі ретінде анықтаймыз. 

Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 8 шілдедегі Агроӛнеркәсіптік кешенді және 

ауылдық аумақтарды дамытуды мемлекеттік реттеу туралы Заңы бойынша  азық-түлік 

қауіпсіздігін қамтамасыз етудің ӛлшемдері мен негізгі бағыттары айқындалған, яғни: 

1) азық-түлік тауарларына нақты қолжетімділік;     

2) азық-түлік тауарларына экономикалық қолжетімділік;      

3) тағамдық ӛнім қауіпсіздігінің кепілдігі азық-түлік қауіпсіздігінің ӛлшемдері 

болыптабылады. 

Азық түлік қаіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы заңнаманың ауқымы ӛте кең және 

күрделі. Соған байланысты заңнамалық базаны жаңарту мен кеңейту жӛнінде қомақты 

жұмыстар жүргізілді. Мәселен, ҚР Жер Кодексі, ҚР Су кодексі, «Асыл тұқымды мал 

шаруашылығы туралы», «Тұқым шаруашылығы туралы», «Астық туралы», «Ӛсімдік 

шаруашылығындағы міндетті сақтандыру туралы»,«Ветеринария туралы заңдар қабылданып, 

«Ӛсімдіктерді қорғау туралы» заңға және басқа да құжаттарға қажетті ӛзгерістер мен 

толықтырулар енгізілді.    

Бүгінде кең жазиралы жайылымдары мен егіншілікке қолайлы алқаптары бар 

Қазақстанның ғаламдық азық-түлік жүйесіндегі алар орнын шет елдік мамандар ерекше атап 

отыр.  IV Астаналық экономикалық форумда да азық-түлік қауіпсіздігі мәселесі сӛз болып, 

азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудің қосымша деңгейін кӛтере алатын бірден-бір 

мемлекеттің бірі ретінде Қазақстан Республикасы аталды. Яғни, Қазақстан – аумақтық және 

жаһандық азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі маңызы зор мемлекет. Агроӛндіріс 

кешенін дамытуға қажетті жер және табиғи ресурстары мол, ауыл шаруашылығы саласы 
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тұрақты дамып отыр. Ӛйткені ол мемлекет тарапынан ұдайы қолдауға ие болып келеді. Оның 

үстіне, аталмыш салаға жаңа экспорт кӛздерін ашу үшін инвестициялар да кӛптеп тартылды. 

Осындай жұмыстардың нәтижесінде соңғы жылдары Қазақстан – астық пен ұн экспорттау 

жӛнінен кӛшбасшы. Ӛзімізде ӛндірілген ӛнімді шикізат күйінде сыртқа сатқаннан бұрын, 

алдымен ішкі нарықты жан-жақты қамтамасыз ете отырып, шикізатты ӛңдеп, дайын ӛнім 

ретінде экспорттаудың барынша пайдалы екеніне мән беріп, елдегі тамақ ӛнеркәсібін 

жандандыруға назар қою керек.  

Елбасы Н.Ә.Назарбаев 2014 жылы 17 қаңтардағы «Қазақстан жолы-2050: Бір мақсат, бір 

мүдде,бір болашақ» атты Қазақстан халқына Жолдауында «Қазақстанның агроӛнеркәсіп 

кешенін инновациялық бағытқа түсіру маңызды. Бұл – біздің дәстүрлі саламыз. Азық-түлікке 

деген қажеттілік арта береді. Бұл секторға инвестиция кӛбірек салынады. Сондықтан бүгінгі 

фермерлер тек уақытша әрі ауа райына байланысты кездейсоқ жетістіктерді малданып қалмай, 

ӛндірістің ӛсімі жӛнінде ойлануға тиіс. Жаһандық ауыл шаруашылығы ӛндірісінде бәсеке ӛсе 

беретін болады. Жермен жұмыс істейтіндер, ең алдымен, жаңа технологияларды енгізіп, 

ӛнімділікті үздіксіз арттыратындар, жұмысын әлемдік стандарттар негізінде жүргізетіндер 

болуы керек» деп азық -түлік  мәселесін инвестиция тарту жолымен  реттеуді алға тартады. 

 Әзірбайжан, Ресей, Белоруссия, Украина және Қазақстан елдері арасында жүргізген 

«Еңбекақыңыздың қанша пайызын тамаққа жұмсайсыз?» деген онлайн сауалнаманың 

нәтижесіне кӛз жүгіртсек, отандастарымыздың басым бӛлігі еңбекақысының 50 пайызын 

тамаққа жұмсайды екен. Тапқан табысының тең жартысын тамаққа жұмсаса, халықтың мәдени-

тұрмыстық және әлеуметтік қажеттіліктері қалайша ӛз дәрежесінде қамтылмақ?! Сондықтан да 

елдегі азық-түлік бағасының тұрақты, әрі барынша тӛмен болуы қоғам үшін айтарлықтай 

маңызды. Азық-түлік мәселесі ушыққан елде саяси-әлеуметтік тұрақтылықтың орнамайтыны да 

аян. Ұлттық азық-түлік қауіпсіздігін бақылауда ұстау үшін ӛндірілетін ӛнім кӛлемі 80 пайыздық 

межені бағындыруы керек екен. Ғалымдардың айтуынша, азық-түліктің 25 пайызы сырттан 

алынса, оған бақылау жасау қиындап, қауіпсіздігінен айырылады. Ал Ауыл шаруашылығы 

министрлігінің мәліметтеріне жүгінсек, еліміз ет пен сүттің, кӛкӛністің 25 пайыздан артық 

мӛлшерін сырттан алады екен. Азық-түлік тапшылығы белең ала бастаған бүгінгі таңда әлемнің 

барлық елі бұл салаға мемлекет тарапынан жасалатын қолдауды күшейтіп, саяси маңызы зор 

ӛзгерістерді қолға алып, ӛндіріс кӛлемін арттыру, ішкі азық-түлік нарығын тұрақтандыру 

сияқты мәселелерге ерекше мән беріп отыр. Осы орайда азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 

етеміз десек, отандық ӛнімдердің саны мен сапасын арттырудың орны ерекше. 

Қазіргі кезде Қазақстанда «Тамақ ӛнімдерінің қауіпсіздігі туралы» заң қабылданып, осы 

заңды жүзеге асыруға байланысты 20-дан астам Үкіметтің қаулылары, Денсаулық сақтау 

министрлігінің, Ауыл шаруашылығы министрлігінің нұсқаулықтары мен бұйрықтары 

қабылданды, бірқатар заңнамаларға ӛзгерістер мен толықтырулар енгізілді. Бірақ, бұл актілер 

азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету қатынастарын жанама реттегендіктен, арнайы «Азық-

түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету» заңын қабылдаудың ӛткір қажеттілігі бар. Аталған заңда 

азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудің қағидалары, бағыттары, мақсаттары мен міндеттері, 

азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуді ұйымдастыру, атап айтсақ, азық-түлік қауіпсіздік 

жағдайының мониторингісі, азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуді қаржыландыру, азықтың 

сұранысы мен ұсынысын бағалау, азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету қатынастарын 

мемлекеттік реттеу, осы саладағы органдардың құқықтары мен міндеттері т.б. жайттар 

қарастырылуы қажет. 

Сонымен қорыта келгенде, халықтың азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етпей тұрып, 

елдің экономикалық, саяси немесе ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету туралы айту әрине 

оңайға соқпайды. Мемлекетіміздегі азық-түлік қауіпсізідігін толыққанды қамтамасыз ету үшін, 

оның ерекше мемлекеттік маңыздылығын ескере отырып, біздің пікірімізше, Қазақстан 
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Республикасының Конституциясынан бастау алу қажет. Онда «Адам және азамат» тарауына 

адам мен азаматтың сапалы және қауіпсіз тамақ ӛнімдеріне деген құқығын бекіту қажет. Азық-

түлік қауіпсіздігі – ұлттық, экономикалық қауіпсіздіктің бӛлігі, оның қамтамасыз етілуі халық 

денсаулығы мен демографиясының жоғары кӛрсеткіштерге кӛрсетуіне тікелей әсер етеді, 

сондықтан да азық-түлік қауіпсіздігі мәселелерін кешенді мәселе ретінде қарастыруымыз керек, 

себебі азық-түлік қауіпсіздігі қамтамасыз етілуі үшін еліміздің сыртқы, ішкі тауар айналымы, 

халықтың әлеуметтік жағынан қорғалуы сияқты салалардағы мәселелермен тығыз байланысты. 

Сондықтан да, болашақта бұл мәселені құқықтық реттеуді  жетілдіруміз қажет.  

 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі 

1. Н.Ә.Назарбаев.  «Қазақстан-2050» стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 

бағыты» жолдауы//Егемен Қазақстан, Астана 12 желтоқсан 2012 ж. 

2. Н.Ә.Назарбаев 2014 жылы 17 қаңтардағы «Қазақстан жолы-2050: Бір мақсат, бір 

мүдде,бір болашақ» атты Қазақстан халқына Жолдауы 

3. А.А.Кайгородцев.Экономическая и продовольственная безопастность 

Казахстана.Научная монография/-Усть-Каменогорск:Медиа-Альянс,2006.-384 с 

4. Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігі туралы Қазақстан Республикасының 

2012 жылғы 6 қаңтардағы № 527-IV Заңы // «Параграф» ақпараттық-анықтама жүйесі 

2014. 

5. Агроӛнеркәсіптік кешенді және ауылдық аумақтарды дамытуды мемлекеттік реттеу 

туралы Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 8 шілдедегі N 66 Заңы //  «Параграф» 

ақпараттық жүйесі 2014. 

6. Бимендиева Л. А. Азық-түлік қауіпсіздігі елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының 

факторы ретінде. ҚазҰУ Хабаршысы. Экономика сериясы. - Қазақ университеті, 2012. - 

№ 3. - 137-139 б. 

 

 


	электронн титул лист конференции

